
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI

V ROCE 2020

Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2020
Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy 
v roce 2021.



Obsah

Úvodní slovo děkanky ��������������������������������������������������������������������� 5

1 Základní údaje ������������������������������������������������������������������������������ 7
1.1 Organizační schéma 7
1.2 Složení akademického senátu, vědecké rady a komisí 9
1.3 Zastoupení v mimofakultních orgánech 12
1.4 Poslání a strategické cíle 12
1.5 Změny vnitřních předpisů v roce 2020 13

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávání �������������������� 15
2.1 Akreditované studijní programy 15
2.2 Další vzdělávací aktivity 17

3 Studenti ������������������������������������������������������������������������������������� 19
3.1 Zvyšování studijní úspěšnosti 19
3.2 Omezení prodlužování studia 19
3.3 Stipendijní programy a podpora mimořádně nadaných studentů 20
3.4 Poradenské služby 20
3.5 Přehled počtu studentů pregraduálního studia 21
3.6 Přehled počtu studentů doktorského studia 22

4 Absolventi ���������������������������������������������������������������������������������� 25
4.1 Kontakt s absolventy a jejich uplatnění 25
4.2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli 25
4.3 Přehled počtu absolventů 26

5 Zájem o studium ������������������������������������������������������������������������ 27
5.1 Přijímací řízení do pregraduálního studia 27
5.2 Přijímací řízení do doktorského studia 28
5.3 Propagace 29

6 Zaměstnanci ������������������������������������������������������������������������������ 31
6.1 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 31

7 Internacionalizace ��������������������������������������������������������������������� 33
7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních programech mobility 33
7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do života fakulty 33
7.3 Přehled mobility 34
7.4 Hostující profesoři 34



8 Výzkumná a tvůrčí činnost �������������������������������������������������������� 35
8.1 Propojování tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 35
8.2 Podpora studentů doktorského studia a postdoktorandů 35
8.3 Řešené granty a projekty 36
8.4 Národní a mezinárodní konference 37
8.5 Publikační činnost za rok 2020 37

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností ������������� 53

10 Třetí role fakulty ��������������������������������������������������������������������� 55
10.1 Přenos poznatků do praxe 55
10.2 Působení fakulty v regionu 55



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 5 

Úvodní slovo děkanky

Vážení členové akademické obce, milí přátelé Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy,

jako každoročně plníme povinnost, danou zákonem o vysokých školách 
a předkládáme výroční zprávu za rok 2020.

Pro mě osobně to neznamená jen splnění jedné z četných povinností, které 
musím z titulu své funkce plnit. Je to příležitost, abych se mohla jménem 
vedení fakulty podělit s vámi se všemi o naše radosti i o naše starosti. Obsah 
tabulek a přehledů, které se zde nacházejí, vypovídají mnohé. Dávají také 
svědectví o naší pedagogické i vědecké práci.

Jsme rádi, že fakulta prošla prakticky ve všech oborech akreditačním 
procesem. To zajišťuje výuku na řadu let dopředu. Fakulta participuje na 
programu internacionalizace, podporuje účast studentů na zahraničních 
programech mobility, pro fakultu byli získáni mladší zahraniční odborníci. 
Jsou předloženy nové habilitační práce a očekáváme v následujícím roce 
další. Tím je zabezpečen přirozený vývoj a příchod nových odborníků na 
fakultu.

Radujeme se z toho, že počet uchazečů o studium na naší fakultě proti všem 
předpokladům nejen neklesá, ale dokonce se zvyšuje. Vypovídá to o tom, že 
o studium na Husitské teologické fakultě je zájem. Je také zájem o Univerzitu 
třetího věku, která úspěšně pokračovala prostřednictvím výuky on-line.

Účastníme se grantů, národních i mezinárodních konferencí. Akademičtí 
pracovníci vykazují rozsáhlou vědeckou a publikační činnost. Na tomto poli 
se snažíme přiblížit se co nejvíce celouniverzitním kritériím a požadavkům, 
které jsou na nás kladeny, i když si dobře uvědomujeme, jak je to složité. 
Osobně si myslím, že je třeba stále znovu a aktuálně odpovídat na otázku 
teologie a univerzita, která se v evropském i světovém obzoru v posledních 
letech mění a vyžaduje nové metodologické i praktické přístupy. Kvalita 
výuky i výzkumu je pro nás stejně jako pro celou Univerzitu Karlovu důležitým 
měřítkem našeho snažení a celé naší práce.

V letošním roce si fakulta připomněla 70. výročí své existence. Nemohli 
jsme vzhledem k epidemii věnovat tomuto výročí tolik pozornosti, kolik 
jsme původně chtěli. Konference pořádané on-line nemohou plně nahradit 



6 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

osobní setkávání. Přesto jsme ve složité situaci dělali vše, co bylo možné. 
Výročí je pro nás milníkem a závazkem k další práci. Husova československá 
bohoslovecká fakulta, která v prvních 40 letech své existence sloužila 
výhradně přípravě duchovních, se v roce 1990 proměnila inkorporací do 
svazku Univerzity Karlovy ve fakultu, která má řadu oborů, neztrácí však 
v žádném případě ze zřetele své původní poslání. I třicet let od inkorporace 
je pro nás tedy významným výročím. Rozvoj, ke kterému došlo, je rozvojem 
kladným a udržitelným.

Vážíme si všichni dobré spolupráce s církvemi a náboženskými společnostmi 
i otevřené atmosféry, která na Husitské teologické fakultě panuje. Vážíme si 
také interdisciplinární spolupráce s ostatními obory na univerzitě, neboť to 
vše přispívá k rozvoji vzdělání i celé společnosti, jejíž součástí jsme.

Kamila Veverková
děkanka 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 7 

1 Základní údaje

Úplný název: 
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Užívaná zkratka: 
HTF UK

Sídlo: 
Praha 4, Pacovská 350/4

1�1 Organizační schéma

Děkanka: 
 doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�

Tajemník: 
 Mgr� Jiří Navrátil 

Proděkan pro studijní záležitosti: 
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky: 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Proděkan pro rozvoj: 
 doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Vedoucí studijního oddělení: 
 ThDr� Kateřina Patová

Vedoucí oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků: 
 ThDr� Marketa Langer, Ph�D�

Vedoucí knihovny: 
 Mgr� Hana Končická



8 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Katedry a ústavy

Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav. Jejich vedoucími byli  v roce 
2020 tito akademičtí pracovníci:

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie  
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Katedra biblistiky a judaistiky 
 doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D�

Katedra praktické teologie 
 Mgr� Pavel Kolář, Th�D�, M�T�S�

Katedra historické teologie a církevních dějin 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Katedra filozofie 
 prof� PhDr� Anna Hogenová, CSc�

Katedra religionistiky 
 doc� PhDr� Zdeněk Vojtíšek, Ph�D�

Katedra učitelství 
 doc� PhDr� Miroslava Váňová, CSc�

Katedry psychosociálních věd a etiky 
 prof� PhDr� Beáta Krahulcová, CSc�

Ústav východního křesťanství 
 doc� ThDr� Gorazd J� Vopatrný, Th�D�



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 9 

1�2 Složení akademického senátu, vědecké 
rady a komisí

Akademický senát

Ke konci roku 2020 měl akademický senát Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy následující složení:

Předseda  doc� PhDr� Bedřich Nosek, CSc� 
1. místopředseda  ThDr. Ing. Anna Müllerová
2. místopředseda ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Komora  doc. Jiří Beneš, Th.D. 
akademických  Mgr. Lucie Kopecká 
pracovníků  PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 

Komora studentů  Bc. Ondřej Kadlec 
  Mgr. Kateřina Hlaváčová
  Mgr. Veronika Matějková
  Terezie Remencová

Vědecká rada

Ke konci roku 2020 měla vědecká rada Husitské teologické fakulty Univerzity 
Karlovy následující složení:

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Externí členové  prof. Pavel Ambros, Th.D. 
   prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c.
   prof. PhDr. Peter Kónya, Ph.D., Dr.h.c. 



10 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

   prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. 
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
   doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. 
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
   PhDr. Jiří Beneš

Fakultní komise

Disciplinární komise

Předsedkyně  PaedDr� Nataša Mazáčová, Ph�D� 
Členové  prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. 
   prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   Mgr. Filip Sedlák 
   Mgr. Veronika Matějková

Komise pro etiku ve výzkumu

Předseda  prof� ThDr� Josef Dolista, Th�D�, Ph�D�
Členové  doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
   PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.
   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
   Mgr. Bc. Jan Kaňák, Ph.D.
   ThLic. Lukáš Nosek, Th.D.

Fakulta zřizuje ještě další komise, které měly ke konci roku 2020 následující 
složení:

Knihovní rada

Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D� 
Členové  doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 
 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 11 

Komise přijímací pro pregraduální studium

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
 
Komise přijímací pro doktorské studium
 
Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 

Komise statutární a právní
 
Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�
Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Filip Sedlák 
 
Komise ediční
 
Předseda  prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c� 
Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise stipendijní
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise pro hodnocení výuky studenty a hodnocení kvality 
vzdělávací činnosti
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D� 
Členové  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   Mgr. Martin Pavlík



12 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

1�3 Zastoupení v mimofakultních orgánech

Akademický senát Univerzity Karlovy

Zástupci akademických ThDr. Jaroslav Hrdlička (ekonomická komise) 
pracovníků  Mgr. Marek Vinklát, Ph.D. (ediční a IT komise)

Zástupci studentů Mgr. Kateřina Hlaváčová (sociální a ediční komise)
 Terezie Remencová

Vědecká rada Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.

Kolegium rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.

Rozšířené kolegium rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

Rada vysokých škol
   ThDr. Ivan Kohout, Th.D. 
   (člen pracovní komise pro vědeckou činnost)

Asociace univerzit třetího věku České republiky
   ThDr. Pavel Helan, Th.D. (člen předsednictva)

1�4 Poslání a strategické cíle

Posláním teologické fakulty v soudobé společnosti je především kultivace 
náboženského prostředí a prohlubování poznání a reinterpretace židovských 
a křesťanských prvků evropské kultury. Husitská teologická fakulta poskytuje 
platformu pro ekumenický i mezináboženský dialog i pro chápající dialog 
sekulární společnosti s náboženskými skupinami a menšinami, který se 
stále více ukazuje jako jedna z podmínek pokojného soužití v dnešní globální 
společnosti. Fakulta se dále zaměřuje také na studium příčin a motivů 
náboženských a nacionálních konfliktů. Na základě kulturní a teologické 
reflexe chce ukazovat problematičnost fundamentalismu a hledat základy 
náboženské tolerance, které pomohou ukázat cestu spojení moderních 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 13 

evropských hodnot svobody myšlení, svědomí a náboženského vyznání 
s autenticitou individuální osobní víry.

Novou výzvou, která přinutila fakultu k přehodnocení krátkodobých 
strategických cílů, byla mimořádná opatření v důsledku pandemie covid-19, 
která zakazovala od poloviny března 2020 kontaktní výuku na vysokých 
školách. Prioritním cílem se proto stalo metodické a materiální zabezpečení 
plnohodnotné distanční výuky a podpora flexibilních forem vzdělávání ve 
všech studijních programech a všech typech a formách studia. Podpora 
spočívala ve stanovení zásad a standardů, tvorbě instruktážních materiálů, 
poskytování konzultací a doporučených postupů a pořizování a zápůjčky 
nutného technického vybavení pro akademické pracovníky.

1�5 Změny vnitřních předpisů v roce 2020

V roce 2020 byl schválen a nabyl účinnosti nový Volební řád Akademického 
senátu. Byla také vydána následující opatření:

Opatření děkanky:
• OD 01/2020 Pravidla pro poskytování a čerpání dnů osobního rozvoje 

na Husitské teologické fakultě UK,
• OD 02/2020 Změny a opravy v Seznamu přednášek, seminářů a cvičení
• OD 03/2020 Pozastavení výuky v programech Univerzity třetího věku 

na Husitské teologické fakultě UK,
• OD 04/2020 Harmonogram akademického roku 2019/2020 stanovený 

v návaznosti na nouzový stav vyhlášený vládou ČR dne 12. března 2020 
v souvislosti s epidemií koronaviru a mimořádnými opatřeními vyhláše-
nými vládou a ministerstvy ČR,

• OD 05/2020 Mimořádná organizace pravidel studia na HTF,
• OD 06/2020 Podrobnosti ke konání státních závěrečných zkoušek,
• OD 07/2020 Harmonogram akademického roku 2020/2021,
• OD 08/2020 Vymezení relevantní entity a výzkumné infrastruktury 

Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy,
• OD 09/2020 Čerpání dovolené akademických pracovníků,
• OD 10/2020 Zřízení Krizového týmu HTF UK pro řešení mimořádných 

situací v souvislosti se zvýšeným výskytem onemocnění COVID-19 v ČR
• OD 11/2020 Státní závěrečné zkoušky pro akademický rok 2020/2021,
• OD 12/2020 Postup při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu na 

Husitské teologické fakultě UK,



14 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• OD 13/2020 Výše doktorandských stipendií pro akademický rok 
2020/2021,

• OD 14/2020 Provedení inventarizace za rok 2020.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 15 

2 Studijní programy, organizace 
studia a vzdělávání

2�1 Akreditované studijní programy

Pro akademický rok 2020/2021 otevřela Husitská teologická fakulta 
v oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie pro bakalářské 
studium následující studijní programy:

• Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia,
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 
tradice se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionis-
tika se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika se 
sdruženým studiem Husitská teologie,

• Pravoslavná teologie,
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťan-
ské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religi-
onistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika 
se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionistika se 
sdruženým studiem Judaistika,

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
se sdruženým studiem Judaistika.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství pro 
bakalářské studium studijní program Náboženství a základy společenských 
věd se zaměřením na vzdělávání.

V oblasti vzdělávání Neučitelská pedagogika pro bakalářské studium 
studijní program Sociální pedagogika.



16 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro bakalářské studium studijní program 
Sociální a charitativní práce.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie pro navazující 
magisterské studium následující studijní programy:

• Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia,
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 
tradice se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionis-
tika se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika se 
sdruženým studiem Husitská teologie,

• Pravoslavná teologie,
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťan-
ské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religi-
onistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika 
se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionistika se 
sdruženým studiem Judaistika,

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
se sdruženým studiem Judaistika.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství pro 
navazující magisterské studium studijní program Učitelství náboženství 
a základů společenských věd pro střední školy.

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro navazující magisterské studium 
studijní program Sociální a charitativní práce.

V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium, česky či anglicky),
• Judaistika (prezenční i kombinované studium, česky či anglicky).



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 17 

V roce 2020 získala Husitská teologická fakulta nové institucionální 
akreditace doktorských studijních programů, do nichž proběhne přijímací 
řízení v roce 2021: 

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium, česky či anglicky),
• Judaistika (prezenční i kombinované studium, česky či anglicky).

2�2 Další vzdělávací aktivity

Univerzita třetího věku
Na Univerzitu třetího věku na HTF UK se v letním semestru roku 2020 
zapsalo 143 posluchačů; v zimním semestru 104. Kromě standardního 
programu „Dialog generací“, jenž spočívá v účasti posluchačů U3V na 
přednáškách a seminářích prezenčního studia, a který zapsaní účastníci 
hojně využívají, byl pro seniory v roce 2020 uspořádán speciální cyklus 
přednášek „Doba vzniku Církve československé“ a jeho pokračování 
„Doba vzniku Církve československé i husitských válek“. První cyklus 
byl z důvodu pandemie ukončen předčasně, druhý proběhl distanční 
formou. V obou semestrech roku 2020 byly pro U3V dále uskutečněny 
kurzy „Uvedení do latinského jazyka a římských reálií“ a „Angličtina pro 
Univerzitu třetího věku“.

Naplánovaná vzdělávací exkurze U3V „Památky Církve československé 
a barokní Kuks“ , která se měla uskutečnit ve dnech 14.–15. října 2020, 
byla vzhledem k epidemiologické situaci zrušena.

V zimním semestru byla výuka U3V převedena na distanční formu, 
převážně v prostředí MS Teams. Kromě uvedeného historického cyklu 
U3V se mnozí účastníci U3V také připojovali v rámci programu "Dialog 
generací" k distanční výuce pořádané pro ostatní studenty HTF UK. 
Kurzy „Uvedení do latinského jazyka a římských reálií“ a „Angličtina pro 
Univerzitu třetího věku“ byly v zimním semestru rovněž vyučovány 
distančně.

Důležité bylo překonat počáteční obavy a někdy i technické problémy 
spojené s internetovým prostředím. Účastníci U3V ocenili možnost zůstat 
prostřednictvím distanční výuky v kontaktu s fakultou a přednášejícími, 
rozšiřovat si své vědomosti a pokračovat ve studiu v době, kdy byly velmi 
omezené možnosti trávení volného času.



18 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Mimořádné studium
V rámci mimořádného studia studovalo během letního semestru 2020 
celkem 10 zapsaných. V zimním semestru 2020 pak 4 zapsaní.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 19 

3 Studenti

3�1 Zvyšování studijní úspěšnosti

Fakulta plánovaně podporuje zvyšování studijní úspěšnosti svých studentů 
na několika rovinách. Po zápisech do prvních ročníků byla dne 25. června 
2020 zorganizována informační schůzka pro první ročníky. Z důvodů vládních 
opatření proběhl další plánovaný zápis dne 24. září 2020 elektronicky. Místo 
informační schůzky byly studentům pokyny a rady zaslány emailem. Na 
schůzce i v emailech byly tematizovány následující okruhy:

• Studijní informační systém,
• Kreditní systém,
• Povinné, povinně volitelné a volitelné předměty,
• Státní zkoušky,
• Rozvrh,
• Celková orientace ve studiu.

Dobrou informovanost studentů zajišťuje fakulta skrze oficiální webové 
stránky (htf.cuni.cz) a zároveň přes vlastní oficiální stránku na sociální síti 
Facebook (facebook.com/htf.cuni).

Každoroční seznamovací kurz pořádaný studentským fakultním spolkem 
Elíša z.s. nebyl po dohodě s vedením fakulty uskutečněn z důvodu prevence 
proti šíření nákazy. Členové spolku však poskytovali rady a podporu 
studentům online prostřednictvím sociálních sítí.

3�2 Omezení prodlužování studia

Fakulta pro své studenty vytváří optimální podmínky pro úspěšné studium. Při 
sestavování rozvrhu je kladen velký důraz na umožnění absolvovat povinné 
předměty studijního plánu všech studijních programů v doporučených 
ročnících. To ve spojení s důrazem na informovanost (viz bod 3.1) přispívá 
k vytváření vhodných podmínek pro dokončení studia ve standardní době.



20 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

3�3 Stipendijní programy a podpora 
mimořádně nadaných studentů

Stipendijní programy jsou regulovány Pravidly pro přiznávání stipendií na 
HTF UK. Podle tohoto předpisu mohou studenti získat následující stipendia:

• Stipendium za vynikající studijní výsledky,
• Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí,
• Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvlášt-

ního právního předpisu,
• Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných,
• Stipendium na podporu studia v zahraničí,
• Doktorandské stipendium.

Fakulta rovněž podporuje své nadané studenty Cenou děkana Husitské 
teologické fakulty UK za nejlepší bakalářskou a diplomovou práci. Cena je 
vyhlašovaná každoročně a řídí se opatřením děkana OD 13/2017. V roce 
2020 obdrželi cenu tito studenti:

• Benjamín Pavlík v oblasti Teologie (diplomová práce),
• Kateřina Rýdlová v oblasti Religionistika (bakalářská práce),
• Magdalena Vytlačilová v oblasti Religionistika (diplomová práce).

ThDr. Magdalena Vytlačilová obdržela rovněž za rok 2020 Cenu Josefa 
Hlávky, která je určena studentům a absolventům v bakalářském, 
magisterském nebo doktorském studiu, kteří prokázali výjimečné schopnosti 
a tvůrčí myšlení ve svém oboru.

3�4 Poradenské služby

Akademická poradna pro studenty HTF a UK poskytuje tyto služby: 
kariérové poradenství a poradenství při výběru studijního programu pro 
zdravotně postižené uchazeče o studium na UK. Pro studenty HTF poskytuje 
pedagogickou diagnostiku a konzultace i posouzení funkční disability ve 
vztahu ke studiu konkrétního studijního programu. Dále pak dokumentuje 
posouzení dopadů zdravotních postižení pro jednotlivé oblasti vzdělávání 
a konzultuje se studenty návrh podpůrných pedagogických opatření: 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 21 

například tlumočení znakovými jazyky, výcvik prostorové orientace pro 
studenty se zrakovým postižením, nácvik využití nových prostorových 
a komunikačních technologií, intenzivní výcvik procesů učení pro studenty 
se specifickými poruchami učení. 

Akademická poradna podporuje individuální přístup, individuální konzultace 
a individuální zkoušení studentů s duševními nebo jinými zdravotními 
poruchami. Poradna konzultuje podporu studia studentů s akademickými 
pracovníky. Všechny služby pracovníci poradny poskytují nejen v českém 
ale i v anglickém jazyce pro zahraniční studenty. Akademická poradna dále 
poskytuje intervence zahraničním studentům či studentům z minoritních 
skupin obyvatel se specifickými jazykovými potřebami, krizovou podporu 
studentům v těžké životní situaci, duchovní podporu klientům a jejich 
rodinám v těžké životní situaci, informace a poradenství o náboženství 
a sektách.

3�5 Přehled počtu studentů pregraduálního 
studia

Od roku 2019 přijímá fakulta studenty do studijních programů nově 
akreditovaných v rámci institucionální akreditace. V důsledku toho došlo 
k nomenklaturní změně, která zkomplikovala sledování trendu vývoje počtu 
studentů. V zájmu zvýšení vypovídací hodnoty používá výroční zprava za 
rok 2020 novou klasifikaci oblastí vzdělávání dle institucionální akreditace, 
přestože studenti, kteří zahájili studium před rokem 2019, stále studují 
a jsou vedeni pod starou nomenklaturou studijních programů a oborů. 
V tabulkách jsou jejich počty přiřazovány oblastem vzdělávání dle obsahové 
náplně jejich oborů.

Oblast vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20202018 2019 2020 2018 2019 2020

Bc. 98 106 123 35 30 53 176

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 37 36 22 21 19 26 48

Celkem 135 142 145 56 49 79 224



22 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Oblast vzdělávání Neučitelská pedagogika
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20202018 2019 2020 2018 2019 2020

Bc. 145 118 113 0 0 0 113

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 145 118 113 0 0 0 113

Oblast vzdělávání  Sociální práce
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20202018 2019 2020 2018 2019 2020

Bc. 149 126 129 0 0 0 129

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 85 83 70 0 0 0 70

Celkem 234 209 199 0 0 0 199

Oblast vzdělávání  Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20202018 2019 2020 2018 2019 2020

Bc. 37 38 85 0 0 0 85

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 59 50 45 0 0 0 45

Celkem 96 88 130 0 0 0 130

3�6 Přehled počtu studentů doktorského 
studia

Doktorské studium bylo spravováno s ohledem na aplikaci zákona 
č. 188/2020 Sb. Zákon o zvláštních pravidlech pro vzdělávání a rozhodování 
na vysokých školách v roce 2020 a o posuzování doby studia pro účely 
dalších zákonů.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 23 

Počty studentů doktorského studia v roce 2020 ve srovnání s roky 2018 
a 2019 dle jednotlivých studijních programů a forem studia. 

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 
20202018 2019 2020 2018 2019 2020

Husitská 
teologie 24 21 24 6 6 2 26

Judaistika 6 5 5 3 3 3 8

Celkem 30 26 29 9 9 5 34



24 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 25 

4 Absolventi

4�1 Kontakt s absolventy a jejich uplatnění

Kontakt s absolventy udržuje fakulta pomocí Spolku absolventů a přátel HTF 
UK a univerzitního Klubu Alumni UK, který je otevřen absolventům všech 
fakult Univerzity Karlovy.

Úspěchy a uplatnění absolventů jsou fakultou sledovány prostřednictvím 
placeného monitoringu médií a následně jsou prezentovány na webových 
stránkách a sociálních sítích. Právě sociální sítě jako Facebook nebo LinkedIn 
jsou efektivními nástroji, jak udržovat s absolventy HTF UK neformální 
vztahy.

4�2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli

Fakulta spolupracuje s potenciálními zaměstnavateli svých studentů 
především ve formě praxí, které musí či mohou studenti v rámci svého studia 
absolvovat. Jde především o pedagogické praxe, supervize v sociálních 
zařízeních, duchovenskou službu či administrativní pozice v náboženských 
obcích a praxe v kulturně vzdělávacích institucích.



26 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

4�3 Přehled počtu absolventů

Počty absolventů pregraduálního studia v roce 2020 ve srovnání s roky 
2018 a 2019 dle oblastní vzdělávání.

Vzdělávací 
oblast

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Filozofie, 
religionistika 
a teologie

18 9 13 0 0 0 20 10 21

Neučitelská 
pedagogika 44 37 19 0 0 0 0 0 0

Sociální 
práce 36 32 26 0 0 0 35 26 31

Filozofie, 
religionistika 
a teologie/
Učitelství

13 3 5 0 0 0 8 13 11

Celkem 111 81 63 0 0 0 63 49 63

Počty absolventů doktorského studia v roce 2020 ve srovnání s roky 2018 
a 2019 dle jednotlivých studijních programů a typů studia.

Studijní program 2018 2019 2020

Husitská teologie 7 1 2

Judaistika 3 3 1

Celkem 10 4 3



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 27 

5 Zájem o studium

5�1 Přijímací řízení do pregraduálního studia

Z důvodů hygienických opatření se v roce 2020 fakulta rozhodla k upuštění 
od všech přijímacích zkoušek pregraduálního studia. Přijímací zkoušky měly 
původně probíhat podle níže uvedených podmínek.

Bakalářské studijní programy

Přijímací zkouška do studijního programu Sociální pedagogika měla 
proběhnout formou znalostního testu. Test měl obsahovat 20 otázek, za 
každou otázku bylo možné získat 1 bod. Uchazeč mohl v testu získat až 20 
bodů. Kritériem pro přijetí do studijního programu Sociální pedagogika bylo 
pořadí uchazeče, na kterém se umístil s ohledem na získaný počet bodů ve 
znalostním testu. Kvóta pro přijetí v roce 2020/2021 činila 50 uchazečů.

Přijímací zkouška do studijního programu Religionistika měla proběhnout 
formou ústního pohovoru. Každému uchazeči měly být položeny dvě otázky 
z předepsané literatury. Za každou otázku bylo možné získat maximálně 20 
bodů. Celkem šlo získat maximálně 40 bodů. Ke studiu měl být přijat každý 
uchazeč, který by v přijímací zkoušce získal alespoň 20 bodů.

O přijetí uchazečů do studijních programů, ve kterých se neověřují znalosti 
přijímací zkouškou, měl rozhodnout děkan fakulty. Přijati měli být ti uchazeči, 
kteří by splnili podmínky přijímacího řízení - podali přihlášku do studijního 
programu, zaplatili poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením a doložili 
dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou.

Poznámka: Dodatečné přijímací řízení (II. kolo přijímacího řízení) se nekonalo 
do studijních programů Sociální pedagogika a Sociální a charitativní práce.

Navazující magisterské studijní programy

Přijímací zkouška měla proběhnout ve formě ústního pohovoru. Každému 
uchazeči měly být položeny dvě otázky z předepsané literatury. Každý 



28 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

studijní program vypisuje vlastní studijní literaturu i otázky. Za každou otázku 
bylo možné získat maximálně 20 bodů. Celkem šlo získat maximálně 40 
bodů. Ke studiu měl být přijat každý uchazeč, který by v přijímací zkoušce 
získal alespoň 20 bodů.

Upuštění od přijímací zkoušky: S upuštěním od přijímací zkoušky měli být 
přijati uchazeči, kteří absolvovali bakalářský studijní program, jehož součástí 
byly níže uvedené předměty s příslušným typem atestace a současně 
z těchto předmětů byli hodnoceni klasifikací výborně (1) nebo velmi dobře 
(2). Děkan mohl rozhodnout o upuštění od přijímací zkoušky na základě 
žádosti o upuštění od přijímací zkoušky podané uchazečem v rámci 
přijímacího řízení.

Vyžadované předměty pro navazující magisterské programy:
• Husitská teologie: biblická hebrejština, novozákonní řečtina nebo latina
• Pravoslavná teologie: biblická hebrejština, novozákonní řečtina, latina
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice: Antická filozofie, 

Středověká filozofie a Novověká filozofie
• Judaistika: Biblická hebrejština
• Religionistika: Úvod do religionistiky
• Sociální a charitativní práce: Teorie a metody sociální a charitativní 

práce, Metody sociální práce, Práce se seniory
• Učitelství náboženství a základů společenských věd pro střední 

školy: Obecná pedagogika a Sociální psychologie

Poznámka: Dodatečné přijímací řízení (II. kolo přijímacího řízení) se nekonalo 
do studijního programu Sociální a charitativní práce.

5�2 Přijímací řízení do doktorského studia

Přijímací řízení do doktorského studijního programu Teologie na Husitské 
teologické fakultě Univerzity Karlovy pro akademický rok 2020/2021 
proběhlo podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném 
znění (§ 47 a násl.) a Řádu přijímacího řízení Univerzity Karlovy (přílohy 
č. 5 ke Statutu UK). Přijímací zkouška byla jednokolová a proběhla v českém 
jazyce. Zkouška sestávala z následujících dvou částí, z nichž ani jedna není 
vyřazovací.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 29 

Ústní pohovor o projektu disertační práce: Podkladem je návrh projektu 
disertační práce. Formální struktura návrhu projektu dizertační práce je 
podrobně rozvedena v obecných podmínkách doktorského studia. Hodnotí 
se obsahová a formální stránka návrhu, dále schopnost uchazeče v kritické 
diskusi vyložit a obhájit svůj badatelský záměr. Maximální bodové hodnocení 
za tuto část je 60 bodů.

Ústní pohovor o odborném zaměření uchazeče: Hodnotí se rozsah 
a profil odborného zájmu uchazeče, úroveň znalosti zvoleného studijního 
oboru v rozsahu státní závěrečné zkoušky. Maximální bodové hodnocení za 
tuto část je 40 bodů.

Maximální počet bodů: Za přijímací zkoušku může uchazeč obdržet 
maximálně 100 bodů. Minimální počet bodů nutný pro přijetí do 
prezenční formy studia je 80 bodů. Do kombinované formy studia pak 
75 bodů. Podle maximálního počtu přijímaných uchazečů rozhodne 
děkanka o přijetí toho uchazeče, který splnil podmínky přijímacího řízení 
a získal v přijímací zkoušce nejvyšší počet bodů. Podmínkou přijetí ke studiu 
v doktorském studijním programu je řádné ukončení studia v magisterském 
studijním programu. Přijímací zkoušku nelze prominout.

5�3 Propagace

Na počátku roku 2020 prezentovala Husitská teologická fakulta své studijní 
programy na dvou prezenčních akcích:

• Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus 
(21.–23. ledna 2020, Praha).

• Den otevřených dveří HTF UK (27. ledna 2020, Praha)

Mimořádná opatření v důsledku pandemie Covid-19 však vedla 
k alternativním způsobům propagace studijní nabídky. Fakulta se účastnila 
každoročního Informačního dne Univerzity Karlovy distanční formou pomocí 
živého přenosu, předtočených upoutávek i živé komunikace uchazečů se 
zástupci našich studentů. Akce proběhla pod názvem Na Karlovku Online 
dne 28. listopadu 2020.

V roce 2020 spustila Husitská teologická fakulta dvě reklamní kampaně na 
sociální síti Facebook. První kampaň běžela v rámci přijímacího řízení od 



30 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

14. ledna do 29. února 2020 a oslovila celkem 9 362 osob a zaznamenala 784 
prokliků na webové stránky fakulty. Druhá reklamní kampaň běžela v rámci 
druhého kola přijímacího řízení od 16. června do 31. července 2020 a oslovila 
celkem 8 216 osob a zaznamenala 691 prokliků.

Společně s dalšími fakultami Univerzity Karlovy využívá fakulta od října 
2020 také placených služeb portálu vysokeskoly.cz.

5�4 Přehled počtu uchazečů, přijatých 
a zapsaných
Průběh přijímacího řízení do pregraduálního studia ve srovnání s rokem 2018 
a 2019:

Uchazečů Přijatých Zapsaných
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Bc. 206 236 495 152 219 338 123 158 274

NMgr. 146 128 101 100 82 66 88 61 57

Celkem 352 364 596 252 301 404 211 219 331

Průběh přijímacího řízení do doktorského studia ve srovnání s rokem 2018 
a 2019:

Uchazečů Přijatých Zapsaných
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Husitská 
teologie 7 7 7 7 5 6 7 5 6

Judaistika 3 3 3 1 1 2 0 1 2

Celkem 10 10 10 8 6 8 7 6 8



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 31 

6 Zaměstnanci

6�1 Rozvoj pedagogických dovedností 
akademických pracovníků

Husitská teologická fakulta nemá vzhledem ke své velikosti žádný 
institut věnující se systematickému rozvoji pedagogických dovedností 
akademických pracovníků. K podpoře rozvoje akademických dovedností 
vlastních pracovníků využívá nabídky školení a kurzů pořádaných Univerzitou 
Karlovou nebo podporuje rozvoj akademických dovedností v rámci různých 
aktivit institucionálního plánu nebo jiných projektů rozvojového charakteru.

Do konce dubna 2020 byla fakulta zapojena do celouniverzitního projektu 
ESF OP VVV „Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby 
trhu práce.“ Dne 22. ledna 2020 proběhl v jeho rámci další workshop pro 
rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků fakulty. Byl 
zaměřen na myšlenkové mapy a organizaci učiva ve vysokoškolské výuce.

V letním semestru a zimním semestru roku 2020 byli pedagogičtí pracovníci 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy intenzivně školeni ve vedení 
a metodách distanční výuky. Ústřední knihovna Univerzity Karlovy pro tento 
účel nabízela online semináře i návody. Fakulta pak pro své zaměstnance 
připravila vlastní  video návody a skupinová i osobní školení. Díky tomu 
byli akademičtí pracovníci Husitské teologické fakulty dostatečně a včas 
připraveni k přechodu na distanční výuku.



32 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 33 

7 Internacionalizace

7�1 Podpora účasti studentů na zahraničních 
programech mobility

V rámci schválených akreditací doktorského studia a plnění studijních 
povinností je zahraniční stáž povinnou součástí individuálního studijního 
plánu doktorského studijního programu Teologie, oborů Husitská teologie 
a Judaistika.

U pregraduálních studijních programů nejde o povinnou součást studijních 
plánů, ale o doporučenou a propagovanou možnost. Externí i interní 
stipendijní pobyty v zahraničí jsou propagovány na webu fakulty, newslettery 
zasílanými prostřednictvím e-mailů, sociálních sítí Facebook a YouTube. 
Univerzita Karlova uspořádala dne 3. listopadu 2020 online seminář pro 
zájemce o pobyty Erasmus+.

Studijní povinnosti (předměty a kredity) absolvované v rámci studijních 
pobytů programů Erasmus+, Erasmus+ ICM (Kreditová mobilita) a dále 
projektů interních soutěží vědy (Fond mobility, Podpora internacionalizace) 
jsou studentům v souladu s opatřením rektora o uznávání studijních výsledků 
(OR 34/2015) uznávány v plném rozsahu.

7�2 Integrace zahraničních členů akademické 
obce do života fakulty

Pro zahraniční studenty přijíždějící na výměnné studijní pobyty je připraven 
vstupní program ve formě orientačního dne, kdy jsou studenti uvítáni a jsou jim 
předány veškeré potřebné informace a dárkové předměty Univerzity Karlovy. 
Fakulta poskytuje těmto studentům tutorský buddy program, a tak přispívá 
k jejich integraci a úspěšnému absolvování studijního pobytu.

U zahraničních akademiků je situace obdobná. Poskytovaný servis na fakultě 
vždy reflektuje jejich individuální potřeby při organizaci pobytu. Vychází 



34 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

z časové dotace pobytu a vhodného začlenění zahraničních akademiků do 
chodu jednotlivých kateder a celku fakulty.

7�3 Přehled mobility

Přehled mobility studentů v roce 2020

Pobyt kratší 
2 týdnů

Pobyt delší 
2 týdnů Celkem

Počet vyslaných 
studentů 4 10 14

Počet přijatých 
studentů 0 9 9

Přehled mobility akademických a vědeckých pracovníků v roce 2020

Pobyt do 5 
pracovních dnů

Pobyt nad 5 
pracovních dnů Celkem

Počet vyslaných 
pracovníků 6 3 9

Počet přijatých 
pracovníků 0 3 3

7�4 Hostující profesoři

V průběhu roku 2020 působili na některých katedrách Husitské teologické 
fakulty významní zahraniční odborníci jako hostující profesoři:

Katedra biblistiky a judaistiky
• prof. Thomas Hatina, Ph.D.

Katedra historické teologie a církevních dějin
• prof. Dr. Thomas Kothmann
• doc. JUDr. ThDr. Oleksandr Bilash, Ph.D.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 35 

8 Výzkumná a tvůrčí činnost

8�1 Propojování tvůrčí činnosti s činností 
vzdělávací

Pro Husitskou teologickou fakultu je přirozené propojovat výsledky výzkumné 
a tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. Pracovníci fakulty pravidelně publikují 
výsledky svého bádání (viz 8.5 Publikační činnost) a zařazují je do své výuky. 
Během vzdělávání je kladen důraz také na rozvoj tvůrčí činnosti studentů. 
K tomu jsou vedeni cestou seminárních prací v jednotlivých předmětech, 
cestou prací kvalifikačních (bakalářských, diplomových a dizertačních prací) 
a jsou motivováni v rámci soutěží a ocenění na úrovni fakultní, univerzitní 
i mimouniverzitní (viz 3.3 Stipendijní programy a podpora mimořádně 
nadaných studentů).

8�2 Podpora studentů doktorského studia 
a postdoktorandů

Studenti prezenčního doktorského studia jsou ve standardní době studia 
podporováni formou doktorandského stipendia. Přiznávání Ph.D. stipendií 
se řídí Pravidly pro přiznávání stipendií na HTF UK. Individuální studijní plány 
jednotlivých doktorandů zohledňují potřeby slaďovaní jejich pracovního, 
studijního a osobního života.

Pro doktorandy zorganizovala Husitská teologická fakulta dne 14. prosince 
mezinárodní studentskou konferenci: „Žitá víra a institucionální církev“.

Univerzita Karlova podporuje mladé vědecké pracovníky (tzv. post-
doktorandy) prostřednictvím soutěže PRIMUS. Husitská teologická fakulta 
obdržela na rok 2020 finanční podporu pro projekt mladých vědeckých 
pracovníků: „Depolitizace studia židovské mystiky: teologická reflexe litera-
tury pražských frankistů“ (hlavní řešitel: ThDr. Ivan Kohout, Th.D.).



36 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

8�3 Řešené granty a projekty

V roce 2020 byla fakulta příjemcem následujících projektů:

• Projekt GA UK 108119: Pronásledování křesťanů na Blízkém východě 
a jejich migrace, hlavní řešitel Mgr. Věra Miláčková

• Projekt GA UK 616319: Bábismus a bahá‘ismus jako náboženská hnutí, 
hlavní řešitelka ThDr. Magdalena Vytlačilová

• Projekt PROGRES Q01 (projekt ETF UK, HTF UK, KTF UK): Teologie jako 
způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, řešitel prof. 
ThDr. Martin Prudký (ETF UK). Spoluřešitel koordinátor na HTF UK prof. 
ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. h. c.

• Projekt PROGRES Q05 (projekt PF UK a HTF UK), Právní a společen-
ské aspekty migrace a problémy postavení menšin, řešitel prof. JUDr. 
Jan Kuklík, DrSc. (PF UK). Spoluřešitel koordinátor na HTF UK doc. ThDr. 
Kamila Veverková, Ph.D.

• Projekt SVV 260491: Teologická studentská vědecká konference, hlavní 
řešitel prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c.

• Projekt SVV 260490: Proměny náboženské identity v křesťanství a ju-
daismu, hlavní řešitel doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

• Fond pro podporu strategických partnerství v roce 2020: University of 
Melbourne, Trinity College. Garant aktivity za HTF UK: Mgr. David Bier-
not, Th.D.

• Fond pro podporu strategických partnerství v roce 2020: Hebrew Fa-
culty in Jerusalem. Garant aktivity za HTF UK: ThDr. Pavla Damohorská, 
Th.D.

• Projekt TA ČR TL03000376: Postgraduální vzdělávání sociálních pra-
covníků pro oblast spirituality v sociální práci ve službách pro seniory, 
hlavní řešitel doc. Michal Opatrný, Dr. theol., spoluřešitel Mgr. Jan Kaňák 
Ph.D. (HTF UK).

• Projekt POINT (Podpora internacionalizace UK): Letní škola středoev-
ropských studií 2020.

• Projekt PRIMUS je uveden výše v části 8.2 Podpora studentů doktor-
ského studia a post-doktorandů.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 37 

8�4 Národní a mezinárodní konference

Husitská teologická fakulta měla na rok 2020 připraveno několik konfrencí 
pořádaných tradiční formou. Z preventivních důvodů byly však některé 
odloženy a v jednom případě se přikročilo k online formě.

• 9. listopadu 2020: Kolokvium „Diverzita, soudržnost a udržitelný rozvoj 
společnosti v kontextu evropské migrace ve 21. století (religionistické, 
etické a pedagogické aspekty)“

• 19. listopadu 2020: Online prezentace vybraných témat odložené kon-
ference „Výzvy pro CČSH v 21. století“

• 14. prosince 2020: Mezinárodní studentská konference „Žitá víra a in-
stitucionální církev“. Výstupem z konference je konferenční sborník: LÁ-
ŠEK, Jan Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - HAMILTON, Stephen Ja-
mes. Theologen - Europäer - Brückenbauer. Christliche Vordenker der 
europäischen Idee in Böhmen und Deutschland. 1 ed. Neuendettelsau: 
Freimund-Verlag, 2020. 264 p. ISBN 978-3-946083-46-7.

8�5 Publikační činnost za rok 2020

8.5.1 Odborné publikace

ARAVA-NOVOTNÁ, Lena. Křesťansko-židovský dialog po roce 1945. 
Universum: Revue České křesťanské akademie. 2016, 2016(4), 14-19. 
ISSN 0862-8238. 

BENEŠ, Jiří. Bůh predátor? Obraz Boha jako predátora ve svědectví judské 
exilní komunity v Pláči Jeremjášově. In: PRUDKÝ, Martin. Obtížné 
oddíly biblické poezie a moudrosti. Praha: Karmelitánské nakladatelství 
s.r.o., 2020, Studium, 12, s. 167-183. ISBN 978-80-7566-058-9. 

BENEŠ, Jiří. Byl to vůbec judský král? (2 Pa 13,1-23 a 1 Kr 15,1-8). In: 
PRUDKÝ, Martin. Obtížné oddíly biblické poezie a moudrosti. Praha: 
Karmelitánské nakladatelství s.r.o., 2020, Studium, 12, s. 215-224. 
ISBN 978-80-7566-058-9. 

BIERNOT, David - LOMBAARD, Christoffel. Finitude, Temporality, and the 
Criticism of Religion in Martin Hägglund's This Life Why Mortality 



38 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Makes Us Free (2019). HTS Teologiese Studies / Theological Studies 
[online]. 2020, 76(2), 10. ISSN 2072-8050. DOI 10.4102/hts.
v76i2.6072. 

BRAVENÁ, Noemi - BÜTTNER, Gerhard. (Ab wann) soll man mit Kindern 
über ,die Seele' reden?. Pädagogische Rundschau. 2020, 74(2), 173-
183. ISSN 0030-9273. 

BRAVENÁ, Noemi. How do Czech preschool children speak about death and 
dying?. Theologos. 2020, 22(1), 7-20. ISSN 1335-5570. 

BRAVENÁ, Noemi. Náboženská menšina - vymezení pojmu. Theologická 
revue. 2020, 91(1), 43-52. ISSN 1211-7617. 

BRAVENÁ, Noemi. Náboženská výchova v rodině z pohledu současné 
náboženské pedagogiky. Testimonium Fidei. 2020, 8(2), 22-36. ISSN 
2729-8191. 

COSTA, Cecilia - GARDOCKI, Dariusz - TREBSKI, Krzysztof - SMIDOVA, 
Maria - HUNDLEY, Gulnora - BAILLIE, Harold - NOVÁ, Monika - 
RECNA, Simona - VALIGURSKA, Emma. Some Specificities of Long-
term Care Within the EU in the Context of the Consequences of 
Covid-19. Acta Missiologica. 2020, 14(1), 79-82. ISSN 1337-7515. 

DAMOHORSKÁ, Pavla. Judentum, Antisemitismus und Migration. Gehört 
Antisemitismus zu der Migrations-problematik?. In: SOUKUPOVÁ, 
Blanka. Antisemitismus in Mittel-und Osteuropa. Ursachen, 
Auswirkungen, Kontinuitaten, Vergleiche. Münster: LIT Verlag, 2019, 
s. 83-98. ISBN 978-3-643-91198-8. 

DAMOHORSKÁ, Pavla. Současná migrační krize, judaismus a Stát Izrael. 
Revue církevního práva. 2020, XXVI(7), 65-84. ISSN 1211-1635. 

DAVÍDKOVÁ, Lucie. Collective Memory and Tradition. In: VOKOUN, Jaroslav. 
Traditionstheorie im Gespräch der Wissenschaften. Německo: LIT 
VERLAG, 2019, Studien zur Traditionstheorie, s. 235-247. ISBN 978-
3-643-91184-1. 

DAVÍDKOVÁ, Lucie. John Amos Comenius. A European Scholar. In: LÁŠEK, Jan 
Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - HAMILTON, Stephen. Theologen 
– Europäer – Brückenbauer. Christliche Vordenker der europäischen 
Idee in Böhmen und Deutschland. Neuendettelsau: Freimund-Verlag, 
2020, s. 72-84. ISBN 978-3-946083-46-7. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 39 

DAVÍDKOVÁ, Lucie. Collective Memory and Tradition. In: VOKOUN, Jaroslav. 
Traditionstheorie im Gespräch der Wissenschaften. 1 vyd. Německo: 
LIT VERLAG, 2019, Studien zur Traditionstheorie, s. 235-247. ISBN 
978-3-643-91184-1.

DLUHOŠ, Marek. Potřebuje v planetární době filosofie vědu, či věda filosofii?. 
In: HOGENOVÁ, Anna - RYBÁK, David. Potřebuje v planetární době 
filosofie vědu, či věda filosofii?. Praha: Univerzita Karlova: Pedagogická 
fakulta, 2020, s. 41-58. ISBN 978-80-7603-162-3. 

DOSTÁL, Dominik. Sémiotická analýza narativu knihy exodus v perspektivě 
konceptu sémiosféry Jurije Lotmana. Theologická revue. 2020, 91(4), 
415-442. ISSN 1211-7617. 

FRANKOVÁ, Johana. K problematice výkladu Ex 20,4 jako zákazu zobrazování 
Boha. Theologická revue. 2020, 91(3), 348-364. ISSN 1211-7617. 

GEBELT, Jiří. Proměny rituálů a migrace - koncept přenosu rituálů na příkladu 
mandejských rituálů. Pantheon. 2018, 13(2), 49-72. ISSN 1803-
2443. 

GEBELT, Jiří. Warum Syro-Palästina? Thesen zu den Anfängen der Mandäer. 
In: OERTER, Wolf Burkhard - VÍTKOVÁ, Zuzana. Coptica, Gnostica und 
Mandaica Coptica, Gnostica, and Mandaica: Language, Literature, 
and Art as Media for Interreligious Encounters. Berlin Boston: De 
Gruyter, 2020, Texte und Untersuchungen zur Geschichte der 
altchristlichen Literatur, 185, s. 154-187. ISBN 978-3-11-061812-9. 
DOI 10.1515/9783110619904-009. 

HATINA, Thomas Richard. Intertextual Transformations of Jesus: John 
as Mnemo-Myth. In: Modern and Ancient Literary Criticism of the 
Gospels. Continuing the Debate on Gospel Genre(s). Tübingen: Mohr 
Siebeck, 2020, Volume 451, s. 417-440. ISBN 978-3-16-159413-7. 
ISSN 0512-1604. 

HATINA, Thomas Richard. Memory and Method: Theorizing John's Mnemonic 
Use of Scripture. In: HATINA, Thomas Richard. Biblical Interpretation 
in Early Christian Gospels. Volume 4: The Gospel of John. London, UK: 
T&T Clark, Bloomsbury, 2020, Volume 4, s. 219-236. ISBN 978-0-
567-68415-8. 

HELAN, Pavel - HAJDINOVÁ, Eva - HÁJKOVÁ, Dagmar - CACCAMO, 
Francesco - JONOVÁ, Jitka. Československo a svatý stolec IV. 



40 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Diplomatická korespondence a další dokumenty (1928-1934). Praha: 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2020. Československo 
a Svatý stolec, IV. 597 s. ISBN 978-80-88304-31-9. 

HELAN, Pavel - HAJDINOVÁ, Eva. Československo a Svatý stolec V. Ěra 
nuncia Pietra Ciriaciho. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. 
v. i., 2020. Československo a Svatý stolec V.. 305 s. ISBN 978-80-
88304-38-8. 

HELAN, Pavel. Československo a Svatý stolec II/3. Kongregace pro mimořádné 
církevní záležitosti (1929-1931). Edice dokumentů. Praha: Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2020. Československo a Svatý stolec II/3. 
369 s. ISBN 978-80-88304-32-6. 

HELAN, Pavel. Reflexe Jana Husa ve filmových a televizních projektech. 
In: DOLEŽALOVÁ, Eva - HOLÝ, Martin - KNOTKOVÁ, Veronika - 
LEDVINKA, Václav - ŠEBEK, Jaroslav. Hus, husitství, tradice, Praha: Od 
reality k mýtu a zpátky. Praha: Historický ústav AV ČR, v. v. i., 2020, 
Práce Historického ústavu AV ČR, v.v.i., řada A, Monographia, s. 401-
408. ISBN 978-80-7286-360-0. 

HEMPL, Jiří. The uniqueness of Eastern Church in context of West 
society: Another approach to man. In: LÁŠEK, Jan Blahoslav - 
HAMILTON, Stephen - KOTHMAN, Thomas. Theologen – Europäer – 
Brückenbauer: Christliche Vordenker der europäischen Idee in Böhmen 
und Deutschland. Neunendettelsau: Freimund-Verlag, 2020, s. 216-
228. ISBN 978-3-946083-46-7. 

HOGENOVÁ, Anna. K myšlení myšleného. Chomutov: L. Marek, 2020. Pontes 
Pragenses. 286 s. ISBN 978-80-88380-01-6. 

HOLUBOVÁ, Markéta. Jacob and Esau: Brothers in Arms? Part II. Revue 
Européenne des Etudes Hébraïques. European Journal of Hebrew 
Studies. 2020, (21), 97-152. ISSN 1280-9640. 

HOLUBOVÁ, Markéta. Rabi Moše Chajim Luzzatto: Derech ha-Šem - Úvod. 
Theologická revue. 2020, 91(3), 329-347. ISSN 1211-7617. 

HRDLIČKA, Jaroslav - LÁŠEK, Jan Blahoslav. Paměti Vlastimila Kybala. Díl II. 
Chomutov: L. Marek, 2020. Deus et gentes, sv. 24. 824 s. ISBN 978-
80-87127-55-1. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Historik a diplomat Vlastimil Kybal. Praha: Karolinum, 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 41 

2020. 403 s. ISBN 978-80-246-4609-1. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Jiří z Poděbrad a Matyáš Korvín, Panovníci zápasící 
o vládu v království dvojího lidu. In: KÓNYA, Peter - KÓNYOVÁ, 
Annamária. Cirkev a náboženstvo v Uhorsku v ranom novoveku. 
Egyház és vallás a koraújkori Magyarországon. Prešov: Vydavateľstvo 
Prešovskej univerzity v Prešove, 2020, s. 293-298. ISBN 978-80-
555-2660-7. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Ke konfesním příčinám třicetileté války. In: KÓNYA, 
Peter - KÓNYOVÁ, Annamária. Tridsaťročná vojna a náboženská 
otázka v strednej európe. Prešov: Vydavatefstvo Prešovskej univerzity 
v Prešove, Prešov 2019, 2019, s. 87-92. ISBN 978-80-555-2596-9. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Výchova a výuka bohoslovců CČS(H)/CČM za Česko-
Slovenské republiky (1938 - 39) a Protektorátu Čechy a Morava 
(1939 - 45). Theologická revue. 2020, 91(2), 161-176. ISSN 1211-
7617. 

HRON, Jan. Struggle for the Soul of Europe: The Role of the Eurosceptic 
Movement in the European Cultural Wars. In: LÁŠEK, Jan Blahoslav - 
KOTHMANN, Thomas - HAMILTON, Stephen. Theologen – Europäer 
– Brückenbauer. Christliche Vordenker der europäischen Idee in 
Böhmen und Deutschland. Neuendettelsau: Freimund-Verlag, 2020, 
s. 200-215. ISBN 978-3-946083-46-7. 

CHMEL, Patrik. BOŽÍ VRAH: Nietzscheho kritika křesťanství. Theologická 
revue. 2020, 91(4), 443-453. ISSN 1211-7617. 

KALCHHEIM, Menachem. Velký halel. Theologická revue. 2020, 91(4), 474-
488. ISSN 1211-7617. 

KAŇÁK, Jan - RACKOVÁ, Barbora. Návrh modifikace Interpretativní 
fenomenologické analýzy (IPA) pro účely empirické teologie (IPA/ET). 
Caritas et Veritas [online]. 2020, 10(1), 116-128. ISSN 1805-0948. 

KAŇÁK, Jan. Výcviková profesionalita. Listy sociální práce. 2020, VIII(2), 14-
15. ISSN 2336-2332. 

KOHOUT, Ivan. Kniha Zohar mezi pražskými frankisty: Eva Franková - matka 
vlastního otce. Theologická revue. 2020, 91(1), 86-98. ISSN 1211-
7617. 



42 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

KÓNYA, Peter - KÓNYOVÁ, Annamária. Tridsaťročná vojna a náboženská 
otázka v strednej Európe. 1 vyd. Prešov: Vydavatefstvo Prešovskej 
univerzity v Prešove, Prešov 2019, 2019, s. 87-92. ISBN 978-80-
555-2596-9.

KOLÁŘ, Pavel - HOLETON, David Ralph - BAŤOVÁ, Eliška. Liturgy, Sacramental 
Theology, and Music. In: VAN DUSSEN, Michael - SOUKUP, Pavel. 
A Companion to the Hussites. Leiden: Brill, 2020, Brill's Companions to 
the Christian Tradition, 20, s. 331-368. ISBN 978-90-04-39786-6. 
ISSN 1871-6377. DOI 10.1163/9789004414044_011. 

KOSTIČOVÁ, Zuzana. Axis Mundi in the Tropics: Uses and Abuses of Eliade's 
Phenomenology of Religion in the Schelean Maya Studies. Ethnologia 
actualis [online]. 2019, 19(2), 57-80. ISSN 1339-7877. 

KOSTIČOVÁ, Zuzana. Castaneda's Mesoamerican inspiration: the Tonal/
Nagual, the cardinal points and the birth of contemporary Toltec 
spirituality. Religio. Revue pro religionistiku [online]. 2019, 27(2), 247-
268. ISSN 2336-4475. 

KROPÁČEK, Luboš. Integrace muslimských migrantů: křesťanský pohled. 
Theologická revue. 2020, 91(1), 53-69. ISSN 1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Christliche Vordenker der europäischen Idee in Böhmen. 
In: LÁŠEK, Jan Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - HAMILTON, Stephen 
James. Theologen – Europäer – Brückenbauer Christliche Vordenker 
der europäischen Idee in Böhmen und Deutschland. Neunendettelsau: 
Freimund-Verlag, 2020, s. 20-46. ISBN 978-3-946083-46-7. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. K 30. výročí úmrtí českého církevního historika 
evropského významu Amedea Molnára (1923 - 1990). In: KÓNYA, 
Peter - KÓNYOVÁ, Annamária. Cirkev a náboženstvo v Uhorsku 
v ranom novoveku. Egyház és vallás a koraújkori Magyarországon. 
Prešov: Vydavateľstvo Prešovskej univerzity v Prešove, 2020, s. 85-
94. ISBN 978-80-555-2660-7.

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Konfesní složitost českého povstání proti Habsburkům 
a jeho recepce v protestantské cizině. In: KÓNYA, Peter - KÓNYOVÁ, 
Annamária. Tridsaťročná vojna a náboženská otázka v Strednej Európe.  
Prešov: Vydavatefstvo Prešovskej univerzity v Prešove, Prešov 2019, 
2019, s. 97-102. ISBN 978-80-555-2596-9.

LÁŠEK, Jan Blahoslav - LUKEŠ, Jiří. Jednota v mnohosti - In Pluribus Unitas. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 43 

Chomutov: L. Marek, 2018, s. 276-287. ISBN 978-80-87127-93-3.

LUKEŠ, Jiří. Jesus' dialogues with those who do not understand: A rhetorical 
analysis of John 4:1-42. In: HATINA, Thomas R. Biblical Interpretation 
in Early Christian Gospels. Vol 4: The Gospel of John. London: T and 
T CLARK, Bloomsbury Publishing Plc, 2020, 4, s. 103-120. ISBN 978-
0-567-68415-8. ISSN 2513-8790. 

LUPTÁKOVÁ, Marina - ŘOUTIL, Michal. Svatý Nil Sorský - Modlitby. Parrésia. 
Revue pro východní křesťanství. 2020, 2019-2020(13-14), 277-287. 
ISSN 1802-8209. 

MILKO, Pavel. "Noční bitka" (nyktomachia) a antiochijský sněm roku 341. 
Parrésia. Revue pro východní křesťanství. 2020, 2019-2020(13-14), 
43-59. ISSN 1802-8209. 

NOSEK, Lukáš. Křesťanská víra pod palbou rozumu: 'Alí b. Jahjá b. Al-
Munadždžim (z. 888) a jeho důkaz pravdy islámu. Theologická revue. 
2020, 91(2), 208-224. ISSN 1211-7617. 

NOSEK, Lukáš. Otec arabské křesťanské literatury: Theodor Abú Qurra 
(755-830). Prolegomena. Studia Theologica. 2020, 22(3), 25-50. 
ISSN 1212-8570. DOI 10.5507/sth.2020.025. 

NOVÁ, Monika - PÁTÝ, Jaroslav - TŮMA, Jiří - LACA, Slavomír. Informovanost 
o nových náboženských hnutí a sociálně poradenská činnost u 
středoškolských studentů. Logos Polytechnikos. 2020, 11(2), 55-64. 
ISSN 2464-7551. 

NOVÁ, Monika. Acculturation strategies. In: KRÁLINSKÝ, Karol - GÁLOVÁ, 
Andrea. Social work, education, social development. Bratislava: St. 
Elisabeth University of Health Care and Social Work, 2020, s. 127-
137. ISBN 978-615-00-7752-9. 

NOVÁ, Monika. Cizinci jako etablující se nová menšina na českém trhu práce. 
In: HREHOVÁ, Daniela. Vzdelávaním k perspektívnemu uplatneniu 
1 čásť. Košice: Katedra spoločenských vied, Technická univerzita 
v Košiciach, 2020, s. 228-233. ISBN 978-80-553-3654-1. 

NOVÁ, Monika. Integrační proces u cizinců v České republice a ve Finsku. 
Logos Polytechnikos. 2020, 11(2), 40-54. ISSN 2464-7551. 

NOVÁ, Monika. Integration of Migrants - Examples of Interventions in the 



44 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Host Country. In: HVIZDOVÁ, Eva - POLAČKO, Jozef. Contemporary 
Economic Discourse. Interdisciplinary dimensions and practices. 
Mainz: Logophon, 2020, s. 72-80. ISBN 978-3-936172-58-4.

NOVÁ, Monika. Intercultural competencies - intercultural aspects of social 
work. In: PRIBIŠOVÁ, Emília - POLAČKO, Jozef. New Dimensions in 
the quality od life - interdisciplinary research. 1 vyd. Mobile: York 
University, 2019, s. 116-120. ISBN 978-0-8353-5031-X.

NOVÁ, Monika. Intercultural Workers and their Professional Position. 
Zarządzanie. Teoria i Praktyka. 2019, 29(3), 17-21. ISSN 2081-1586.

NOVÁ, Monika. International Teams and Their Educational Needs as Related 
to the Newly Emerged Covid-19 Pandemic. Acta Missiologica. 2020, 
14(2-3), 198-205. ISSN 1337-7515. 

NOVÁ, Monika. Migration to Western Countries in Search of Work. In: 
KINER, Andrej - ROZKOŠOVÁ, Zuzana - SERESOVÁ, Terézia - SZABÓ, 
Jakub - TOMEČKOVÁ, Lenka - VLKOVÁ, Eva. Proceedings of scientific 
works from the 21th International Scientific Conference - 3rd - 4th 
December 2020. Bratislava: Publishing Ekonóm, 2020, s. 491-496. 
ISBN 978-80-225-4786-4. ISSN 2585-9412. 

NOVÁ, Monika. Practical approach to spiritually sensitive Development 
Aid. In: Economic, Political and Legal Issues of International Relations: 
Proceedings of an International Scientific Conference. Bratislava: 
Publishing Ekonóm, 2020, Volum of Scientific Papers, s. 288-295. 
ISBN 978-80-225-4728-4. ISSN 2585-9404. 

NOVÁ, Monika. Spirituality in education. Revue Internationale des Sciences 
Humaines et Naturelles. 2020, 2020(4), 127-135. ISSN 2235-2007. 

NOVÁ, Monika. Trh práce ve Slovenské republice a v České republice. In: 
HREHOVÁ, Daniela. Vzdelávaním k perspektívnemu uplatneniu 2. čásť. 
,košice: Katedra spoločenských vied, Technická univerzita v Košiciach, 
2020, s. 7-19. ISBN 978-80-553-3653-4. 

NOVÁ, Monika. Volunteering in developing countries. In: LINDEROVÁ, 
I. Overtourism – riziko pro destinace. Jihlava: Vysoká škola 
polytechnická, 2020, s. 138-145. ISBN 978-80-88064-46-6. 

PAVLÍK, Jiří. Sobota a neděle ve starověkém křesťanství. Salve. Revue pro 
teologii a duchovní život. 2020, 30(2), 23-40. ISSN 1213-6301. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 45 

PAVLÍK, Jiří. Svatý Jan Chrysostomos. Křestní katecheze. Praha: Krystal OP, 
2020. Patristika, sv. 9. 168 s. ISBN 978-80-7575-087-7. 

PAVLÍK, Jiří. Tragédie církevní disciplíny aneb polemika nad "mrtvou 
manželkou". Studia Theologica. 2020, 22(2), 193-205. ISSN 1212-
8570. DOI 10.5507/sth.2020.002. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Zpěv chasidských mužů a žen. Dingir. 2020, 90(1), 92-
97. ISSN 1212-1371. 

POSPÍŠIL, Ctirad Václav a ŘEHÁKOVÁ, Veronika. Wolfgang Amadeus 
Mozart a čeští hudebníci v časopisu svobodný zednář (1925-1938). 
Theologická revue. 2020, 91(2), 177-192. ISSN 1211-7617. 

ROUBALOVÁ, Marie - KALUGINA, Olga A. - KRALIK, Roman - KONDRLA, 
Peter. Konec judského kralovstvi a jeho ozveny v židovském kalendáři. 
XLinguae. 2020, 13(3), 194-205. ISSN 1337-8384. 

ŘÍHOVÁ, Ladislava. Die geistigen Fundamente Europas: Tschechische 
Perspektive. In: LÁŠEK, Jan Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - 
HAMILTON, Stephen. Theologen – Europäer – Brückenbauer: 
Christliche Vordenker der europäischen Idee in Böhmen und 
Deutschland. Neuendettelsau: Freimund-Verlag, 2020, s. 177-199. 
ISBN 978-3-946083-46-7. 

SEDLÁK, Filip. Povaha a oprávněnost návaznosti teologie Církve 
československé (husitské) na Mistra Jana Husa v otázce svobody 
svědomí. Husitský Tábor. 2020, 25(1-2), 110-127. ISSN 0231-6080. 

SEDLÁK, Filip. Trtíkův komentář k věrouce a obrat v teologii Ducha Kristova. 
Theologická revue. 2020, 91(4), 392-414. ISSN 1211-7617. 

SVOBODA, Boris. United and divided: Czechs and Slovaks in the 20th 
century. In: LÁŠEK, Jan Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - HAMILTON, 
Stephen. Theologen – Europäer – Brückenbauer: Christliche Vordenker 
der europäischen Idee in Böhmen und Deutschland. Neuendettelsau: 
Freimund-Verlag, 2020, s. 134-144. ISBN 978-3-946083-46-7. 

SVOBODOVÁ, Zuzana. At the Beginning of Everything is the Word. In: 
ŠTĚCH, František - ROEBBEN, Bert. When East and West Meet. 
Svitavy: Trinitas, 2019, s. 87-95. ISBN 978-80-86885-46-9. 

SVOBODOVÁ, Zuzana. John Anthony Berry osvětluje Congarovu vizi víry. 



46 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Studia Aloisiana. 2020, 11(2), 19-34. ISSN 1338-0508. 

SVOBODOVÁ, Zuzana. Paideia - výchova k úctě. In: KVĚTOŇOVÁ, Lea 
- NĚMEC, Zbyněk - PELCOVÁ, Naděžda - ZICHA, Zbyněk. Lze 
vychovávat k úctě a sebeúctě?. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická 
fakulta, 2020, Studia Didactica, 2, s. 61-73. ISBN 978-80-7603-
185-2. 

VEVERKOVÁ, Kamila - BRAVENÁ, Noemi. Diverzita, soudržnost a udržitelný 
rozvoj společnosti v kontextu evropské migrace ve 21. století 
(religionistické, etické a pedagogické aspekty). workshop. Praha, 
2020.

VIK, Dalibor. Konzultace s Komenským na prahu světověku. Nástin hlavních 
rysů Paloušovy komeniologie (I. část). Paideia. 2019, 16(4), ISSN 
1214-8725.

VIK, Dalibor. Konzultace s Komenským na prahu světověku. Nástin hlavních 
rysů Paloušovy komeniologie (II. část). Paideia. 2020, 17(1), ISSN 
1214-8725. 

VINKLÁT, Marek. Frankistické rodiny v Praze a jejich odkaz. Theologická 
revue. 2020, 91(1), 99-114. ISSN 1211-7617. 

VINKLÁT, Marek. Two Unidentified Fragments of Mandaean Ritual Scrolls 
in the British Museum. In: OERTER, Wolf Burkhard - VÍTKOVÁ, 
Zuzana. Coptica, Gnostica und Mandaica: Sprache, Literatur und 
Kunst als Medien interreligiöser Begegnung(en). Berlin: Walter 
de Gruyter, 2020, s. 188-195. ISBN 978-3-11-061990-4. DOI 
10.1515/9783110619904-010. 

VOGEL, Jiří - BOHDAN, Kaňák. STATEČNÝ Karel. In: JINDRA, Martin - 
SLADKOWSKI, Marcel. Biografický slovník Církve československé 
husitské. Praha: Církev československá husitská, 2020, s. 489-492. 
ISBN 978-80-7000-167-7. 

VOGEL, Jiří - BUTTA, Tomáš. KUČERA Zdeněk. In: JINDRA, Martin - 
SLADKOWSKI, Marcel. Biografický slovník Církve československé 
husitské. Praha: Církev československá husitská, 2020, s. 282-285. 
ISBN 978-80-7000-167-7. 

VOGEL, Jiří. ČERNEGOVÁ Marie. In: JINDRA, Martin - SLADKOWSKI, Marcel. 
Biografický slovník Církve československé husitské. Praha: Církev 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 47 

československá husitská, 2020, s. 93-93. ISBN 978-80-7000-167-
7. 

VOGEL, Jiří. Kritické momenty vybraných filozofických modelů teodiceje 
z teologické perspektivy. Studia Theologica. 2019, 21(4), 93-123. 
ISSN 1212-8570. DOI 10.5507/sth.2019.032.

VOGEL, Jiří. SPISAR Alois. In: JINDRA, Martin - SLADKOWSKI, Marcel. 
Biografický slovník Církve československé husitské. Praha: Církev 
československá husitská, 2020, s. 487-489. ISBN 978-80-7000-
167-7. 

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Studijní technologie: průnik scientologického náboženství 
a pedagogiky. In: DOJČÁR, Martin. Alternatívna religiozita a vzdelávanie. 
Alternative Religiosity and Education. Trnava: Pedagogická fakulta 
Trnavskej univerzity v Trnave v roku 2020, 2020, 1, s. 30-50. ISBN 
978-80-568-0275-5. 

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Některé aspekty dědictví svatého Augustina 
z pravoslavného pohledu. Parrésia. Revue pro východní křesťanství. 
2020, (13-14), 241-259. ISSN 1802-8209. 

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Pesach a večeře Páně v helénismu. 
Zpravodaj Společnosti křesťanů a židů. 2020, 2020/5780(80), 8-9. 
ISSN 1802-2642. 

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Poetická stránka vybraných 
starosemitských textů - ugaritské poetické literatury a Debořiny písně 
o vítězství v Hebrejské bibli. Testimonia Theologica. 2020, XIII(2), 13-
20. ISSN 1337-6411.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Autorství čtvrtého evangelia. Pantheon. 2018, 
13(2), 73-92. ISSN 1803-2443.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Bahá'ismus jako neúspěšné náboženské hnutí. 
Theologická revue. 2020, 91(3), 365-389. ISSN 1211-7617. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Janovské křesťanství? Demonstrace analytické 
nepřínosnosti termínu pro studium novozákonního písemnictví 
a raného křesťanství. Theologická revue. 2020, 91(1), 8-33. ISSN 
1211-7617. 

ZÁTKA, Vlastimil. VÍRA, Transcendence a svoboda (k Jaspersově existenciální 



48 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

filosofii svobody). Theologická revue. 2020, 91(3), 307-328. ISSN 
1211-7617. 

8.5.2 Ostatní publikace
BENEŠ, Jiří. Modlitba v Knize žalmů. In: HARASTEJ, Marek. Modlitba. Praha: 

Advent-Orion, 2020, s. 21-28. ISBN 978-80-7172-595-4. 

BENEŠ, Jiří. Desatero přikázání. Praha: Advent-Orion, 2020. 99 s. ISBN 978-
80-7172-599-2. 

BENEŠ, Jiří. Prameny pro divoké osly. Praha: Vyšehrad, 2020. Rozhovory nad 
Biblí, 10. 342 s. ISBN 978-80-7601-282-0. 

BLAŽKOVÁ, Miloslava. Dějiny etických teorií od Kanta po pragmatismus. 
Praha: Karolinum, 2020. 222 s. ISBN 978-80-246-4384-7. 

DAMOHORSKÁ, Pavla. Oslava 600. výročí Karlovy univerzity ve slovech dr. 
Gustava Sichera. In: HORÁK, Záboj a Petra SKŘEJPKOVÁ, ed. Pocta 
Jiřímu Rajmundu Treterovi. Praha, 2020. 111-114. ISBN 978-80-
7502-439-8.

DOSTÁL, Dominik. Hatina, Thomas R. Novozákonní teologie a hledání její 
závažnosti. Theologická revue. 2019, 90(1), 120-123. ISSN 1211-
7617.

DOSTÁL, Dominik. WRIGHT, N. T. Podstata křesťanství: Proč víra v Boha dává 
smysl. Theologická revue. 2020, 91(2), 249-254. ISSN 1211-7617. 

FRANKOVÁ, Johana. BRUEGGEMANN, Walter. Theology of the Old 
Testament. Theologická revue. 2020, 91(4), 489-494. ISSN 1211-
7617. 

GEBELT, Jiří. Gerd Theißen, 'Veränderungspräsenz und Tabubruch: Die 
Ritualdynamik urchristlicher Sakramente'. Theologická revue. 2020, 
91(2), 235-241. ISSN 1211-7617. 

HATINA, Thomas Richard. Biblical Interpretation in Early Christian Gospels. 
Volume 4: The Gospel of John. London, UK: T&T Clark, Bloomsbury, 
2020. Library of New Testament Studies 613. 285 s. ISBN 978-0-
567-68415-8. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 49 

HELAN, Pavel. Jak se žilo. Církev československá: nová církev nového státu. 
In: HÁJKOVÁ, Dagmar - HORÁK, Pavel - ROUS, Lukáš. T.G.M. v kostce. 
Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR,v.v.i., 2020, s. 22-22. ISBN 
978-80-88304-23-4. 

HOGENOVÁ, Anna - SLANINKA, Michal. Žít z vlastního pramene: rozhovory 
o životě a filosofii a Annou Hogenovou. Praha: Malvern, 2020. 187 
s. ISBN 978-80-7530-164-2. 

HOGENOVÁ, Anna. Představa o ráji je pitomost. In: KOUBSKÝ, Petr - 
VRTIŠKOVÁ NEJEZCHLEBOVÁ, Lenka - SKOUPÁ, Adéla - TITLBACH, 
Filip. Živly české vědy. Praha: N media, 2020, Edice N ,1, s. 407-416. 
ISBN 978-80-907652-9-0. 

HOGENOVÁ, Anna. O pandemii. In: HOGENOVÁ, Anna - DRAŽAN, Jan - 
PEGLER, Jan. Doba koronavirová. Praha: Zeď, 2020, s. 220-231. ISBN 
978-80-907674-4-7. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Petr Čornej - Jan Žižka. Život a doba husitského 
válečníka. Theologická revue. 2020, 91(3), 396-399. ISSN 1211-
7617. 

HRDLIČKA, Jaroslav - LÁŠEK, Jan Blahoslav. Utrakvistická církev a její 
společenský dosah v době Jiřího z Poděbrad. In: LIŠKA, Václav. Jiří 
z Kunštátu a na Poděbradech 1420. Zlín: Academia Economia s.r.o., 
2020, s. 68-78. ISBN 978-80-87492-07-9. 

HRDLIČKA, Jaroslav. K výročí vydání prvního dílu Věrouky Aloise Spisara 
1941-2021. Praha: [s.n.], 2020. Blahoslav. 2 s. ISBN 978-80-7000-
170-7. 

KAŇÁK, Jan. Mezioborová spolupráce v kontextu sociálních služeb: rámec, 
faktory, postup. Říčany: TCMD, 2018. 49 s. ISBN 978-80-270-
4110-7. 

KAŇÁK, Jan - RACKOVÁ, Barbora - STRETTI, Sylvie. Nedovolené truchlení: 
když kolektivní normy ztěžují individuální truchlení. In: SMUTEK, 
Martin. Sociální práce jako nástroj prosazování lidských práv 
a zkušenosti z oblasti sociální práce v období koronavirové krize. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2020, s. 45-50. ISBN 978-80-7435-
802-9. 

KAŇÁK, Jan. Kvantitativní deskriptivní analýza dat projektu #delamcomuzu 



50 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

a implikace pro praxi sociální práce. In: SMUTEK, Martin. Sociální práce 
jako nástroj prosazování lidských práv a zkušenosti z oblasti sociální 
práce v období koronavirové krize. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2020, s. 230-236. ISBN 978-80-7435-802-9. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - DAVÍDKOVÁ, Lucie - 
HAMILTON, Stephen James - SCHWARZ, Hans - SCHÄFFER, Luis - 
SVOBODA, Boris - HEESCH, Matthias - RITZKE, Karl Ludwig - ŘÍHOVÁ, 
Ladislava - HRON, Jan - HEMPL, Jiří - SEUBERT, Harald. Theologen 
- Europäer - Brückenbauer. Christliche Vordenker der europäischen 
Idee in Böhmen und Deutschland. Neuendettelsau: Freimund-Verlag, 
2020. 264 s. ISBN 978-3-946083-46-7. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue. 2020, 91(4), 389-391. 
ISSN 1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue. 2020, 91(3), 279-281. 
ISSN 1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Nekrolog. Zdeněk Kučera. Český časopis historický. 
2020, 118(1), 259-262. ISSN 0862-6111. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav - KOTHMANN, Thomas. Vorwort. In: LÁŠEK, Jan 
Blahoslav - KOTHMANN, Thomas - HAMILTON, Stephen James. 
Theologen – Europäer – Brückenbauer Christliche Vordenker der 
europäischen Idee in Böhmen und Deutschland. Neuendettelsau: 
Freimung-Verlag, 2020, s. 7-8. ISBN 978-3-946083-46-7. 

LUKEŠ, Jiří. Prof. ThDr. Zdeněk Sázava a škola dějin redakce. In: Dvě studie o 
Lukášově zvěsti. Brno: L. Marek, 2020, s. 6-8. ISBN 978-80-87127-
34-6. 

LUPTÁKOVÁ, Marina. Logika i ontologija v vizantijskoj dogmatičeskoj 
polemike. Očerki. Parrésia. Revue pro východní křesťanství. 2020, 
(13-14), 401-407. ISSN 1802-8209. 

LUPTÁKOVÁ, Marina. Závěrečná zpráva o postupu prací a dosažených 
výsledcích za rok 2019 Číslo výzkumného úkolu: VUS4_07_VÚBP 
Název výzkumného úkolu: Zaměstnávání cizinců z neevropských 
zemí z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci Hlavní řešitel: 
Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. souhrnná výzkumná zpráva. 
Praha, 2020. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 51 

MIENCIL, Petr. ALISTER McGRATH: Narrative Apologetics - Sharing the 
relevance, joy, and wonder of the Christian faith. Theologická revue. 
2020, 91(3), 390-392. ISSN 1211-7617.

MILÁČKOVÁ, Věra. Rupen Das a Brent Hamoud: Strangers in the Kingdom: 
Ministering to Refugees, Migrants, and the Stateless. Theologická 
revue. 2019, 90(3), 399-400. ISSN 1211-7617.

MÜLLEROVÁ, Anna. Pavlína Cermanová a Pavel Soukup (edd.): Husitské 
reformace. Proměna kulturního kódu v 15. století. Theologická revue. 
2020, 91(2), 244-247. ISSN 1211-7617. 

MUNK, Elie - KOHOUT, Ivan. Svět modliteb. Praha: Garamond, 2019. 
Kochavim. 504 s. ISBN 978-80-7407-459-2. 

PAVLÍK, Benjamín. Věroučné články Církve adventistů sedmého dne: 
teologická diskuze o jejich povaze, úloze a uspořádání v posledních 25 
letech. Praha: Luboš Marek, 2020. Quaestiones disputatae Facultatis 
theologiae hussiticae; svazek 1. 76 s. ISBN 978-80-88380-02-3. 

PAVLÍK, Jiří. Církev po pandemii. Křesťanská revue. 2020, 87(3), 10-13. ISSN 
0023-4613. 

PAVLÍK, Jiří. Církev v karanténě. Universum: Revue České křesťanské 
akademie. 2020, (3), 16-17. ISSN 0862-8238. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Marcin WODZIŃSKI: Historical Atlas of Hasidism. 
Theologická revue. 2020, 91(2), 233-235. ISSN 1211-7617. 

SEDLÁK, Filip. Miroslav VOLF. Exclusion and Embrace, Revised and Updated: 
A Theological Exploration of Identity, Otherness, and Reconciliation. 
Theologická revue. 2020, 91(1), 131-137. ISSN 1211-7617. 

SLOVAKOVA, Victoriya. S. V. Melnikov, G. V. Lyutkene: Technika sociální 
práce. Theologická revue. 2020, 91(4), 503-506. ISSN 1211-7617. 

SVOBODOVÁ, Zuzana - BLAŠČÍKOVÁ, Andrea. Rozhovor o etice. Paideia. 
2020, 17(1), o. ISSN 1214-8725. 

ŠIMLOVÁ, Dominika. BOYARIN, Daniel. Judaism: The Genealogy of a Modern 
Notion. Theologická revue. 2020, 91(3), 399-402. ISSN 1211-7617. 

VOGEL, Jiří. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. I řekl Bůh: trinitární teologie stvoření. 
Theologická revue. 2020, 91(4), 494-503. ISSN 1211-7617. 



52 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

VOGEL, Jiří. JINDRA, Martin et Marcel SLADKOWSKI (eds.). Biografický 
slovník Církve československé husitské. Theologická revue. 2020, 
91(3), 393-396. ISSN 1211-7617. 

VOGEL, Jiří. Profesor Zdeněk Kučera očima jeho žáka a spolupracovníka. 
Český zápas. 2019, 99(27), 3-3. ISSN 0323-1321. 

VOGEL, Jiří - BOHDAN, Kaňák. STATEČNÝ Karel. In: JINDRA, Martin - 
SLADKOWSKI, Marcel. Biografický slovník Církve československé 
husitské. Praha: Církev československá husitská, 2020, s. 489-492. 
ISBN 978-80-7000-167-7. 

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Zdeněk Vojtíšek (ed.): Islám a křesťanství: 
Sborník k poctě prof. Luboše Kropáčka, Chomutov: Luboš Marek, 
2019, 223 s. Dingir. 2020, 23(březen 2020), ISSN 1212-1371. 

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Predigtmeditationen Plus im christlich-
jüdischen Kontext: Totensonntag: 1 Kor 15,35 - 38,42 - 44a. In: 
GARDEI, Marion. Predigtmeditationen Plus im christlich-jüdischen 
Kontext: Zur Perikopenreihe 2 Plus. Berlin: Studium in Israel e.V., 2020, 
s. 430-435. ISBN 978-3-9816903-5-4.

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva - ROUBALOVÁ, Marie - BUTTA, Tomáš. 
Mojžíš a Mirjam: Průvodci ke svobodě. 1 vyd. Praha: Církev 
československá husitská, 2019. 1. 148 s. ISBN 978-80-7000-155-4.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Recenze "Jorg Frey, Theology and History in the 
Fourth Gospel: Tradition and Narration". Theologická revue. 2020, 
91(1), 138-142. ISSN 1211-7617. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Paul B. RASOR, Víra bez jistoty: liberální teologie 
ve 21. století. Theologická revue. 2020, 91(4), 508-511. ISSN 1211-
7617. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Dennis R. MacDonald, The Dionysian Gospel: 
The Fourth Gospel and Euripides. Theologická revue. 2020, 2020(2), 
241-244. ISSN 1211-7617. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 53 

9 Zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy koná dvarát ročně 
dotazníkové šetření hodnocení výuky studenty (HVS) a hodnocení kvality 
vzdělávací činnosti (HVČ). Hodnocení jsou uskutečňována pravidelně pro 
každý semestr formou dotazníkového šetření s pomocí elektronického 
informačního systému univerzity. Návratnost šetření se pohybuje mezi 
18 a 29 procenty. Výsledky hodnocení jsou projednány kolegiem děkana 
a předány vedoucím kateder a ústavu.

Během roku 2020 proběhla tato šetření:
• 1.-31. července 2020 proběhlo šetření pro letní semestr 2020 s ná-

vratností 18,18% oslovených studentů.
• 11. ledna - 8. února 2021 proběhlo šetření pro zimní semestr 2020 

s návratností 29,95% oslovených studentů.



54 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2020 | 55 

10 Třetí role fakulty

10�1 Přenos poznatků do praxe

Univerzita Karlova poskytuje svým fakultám a součástem podporu ve 
věci přenosu poznatků a technologií především skrze Centrum pro přenos 
poznatků a technologií. Na fakultách a součástech proto působí koordinátoři 
pro přenos poznatků a technologičtí skauti. V rámci svého působení jsou 
školeni nejen v problematice patentů a autorského práva, ale absolvují také 
kurzy facilitace, komunikačních dovedností a prezentace fakultní nabídky. 
V současnosti jsou státnímu a komerčnímu sektoru jsou technologie 
a poznatky Univerzity Karlovy nabízeny přes tzv. Katalog služeb, který 
obsahuje několik let budovanou nabídku vizitek pracovišť a vědeckých týmů 
jednotlivých fakult. Katalog služeb je k dispozici tištěně i online (katalogsluzeb.
cuni.cz). Husitská teologická fakulta v Katalogu služeb nabízela v roce 2020 
tyto tři vizitky:

• Akademické poradenské centrum – služby nabízené katedrou psychoso-
ciálních studií a etiky

• Duchovní dějiny Prahy – služby nabízené katedrou biblistiky a judaistiky 
a katedrou historické teologie a církevních dějin 

• Katedra religionistiky – školení a konzultace nabízené katedrou

10�2 Působení fakulty v regionu

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje od 
svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, popularizační 
i expertní a poradenskou činnost v mnoha oblastech společenskovědních 
disciplín. Pracovníci fakulty poskytují individuální konzultace, posudky 
a školení metodikům prevence, pedagogům, církvím, odborným pracovníkům 
státních institucí a pracovníkům záchranných sborů a ozbrojených 
složek. Pracovníci fakulty i někteří její studenti vystupují v celostátních 
a regionálních médiích, kde poskytují rozhovory a prezentují svá odborná 
stanoviska a výsledky svého bádání. Fakulta sleduje tato vystoupení přímo 
či prostřednictvím monitoringu médií a následně na ně upozorňuje na svých 
webových stránkách a sociálních sítích. Fakulta tak může tato vystoupení 



56 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

využít nejen k propagaci, ale také k šíření výstupů výzkumné činnosti 
směrem k veřejnosti.

Již mnoho let organizuje fakulta Univerzitu třetího věku a organizovala také 
nejrůznější kurzy celoživotního vzdělávání (2.2 Další vzdělávací aktivity 
fakulty), pořádala také veřejnosti přístupné konference (8.4 Národní 
a mezinárodní konference) a popularizační přednášky pro veřejnost. 
Úspěšným cyklem jsou Večerní kolokvia religionistiky, které katedra 
religionistiky v roce 2020 pořádala v letním semestru. Touto svou činností 
je fakulta důležitým společenskovědním centrem na Praze 4. Spolu s dalšími 
dvěma teologickými fakultami Univerzity Karlovy je pak jediným univerzitním 
teologickým pracovištěm svého druhu v Praze i ve Středočeském kraji.

V rámci festivalu Noc vědců proslovila Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D. dne 
27. listopadu 2020 online přednášku na téma „Robot jako nadpřirozená 
bytost“.

Pro Juniorskou Univerzitu Karlovu, která středoškolákům prohlubuje znalosti 
a připravuje je na vysokoškolské studium, přednesl ThLic. Lukáš Nosek, Th.D. 
ve dnech 9. června a 25. listopadu 2020 přednášku „Úvod do islámu“.


